

خیانهتکردن له ژيانی هاوسهريدا

ژيانی هاوسهريتی له پیکهوه ژيان و ریږو وهفاداری و راستگویی له گه ل په کتری پیکهاتووه، به لامل هه نډیکجار هم ریږو و خوشه ویستییه تووشی له ننگ و لادان ده بیته له رهوتی راستی خوئی واته ژن و پیاو تووشی خیانهت کردن دهن له په کتری، هه لبه ت هممه کومه لیک هؤکاری هه یه، له م نووسینه کورته دا چهنه هؤکاریکی سهرکی ده خمه روو: ۱. گرنگی نه دانسی ژنه که به خوئی: ژنان دواى ماوهیه که له پیکهینانی ژيانی هاوسهريیه وه پاک و خاوینی و جوانی رووکه شی خوئیان گوئی پینادهن، چونکه هه نډیک له ژنان بروائیان وایه که نیتر میړده که ی سهری که سی تر ناکات و بیر له هینانی ژنی تر ناکاته وه، له بهرته وهی چهنه سالییک به سهر ژيانی هاوسهريیان تیپه ریووه و مندالیشیان بووه، به لامل هم بیرکردنه وه یه هه لیه که لای زوربه ی ژنان دروست بووه.

۲. نا ئومیدی له ژيانی هاوسهريدا: روتینی ژيان و بی ئومیدی، دوژمنی ژيانی هاوسهريتی. هینده تیپینی ده کریته هم نا ئومیدییه له لای پیاو زیاتره وه که له لای ژنان ههر بویه پیاوکه هه ولی تازه کردنه وهی ده دات له دهره وهی مال.

۳. گرنگی دانی له راده به دهر به منداله کان: ژنان دواى پیکهینانی ژيانی هاوسهري و مندالبوون نیتر و هه سته ده که که کاری ئه وان بریتییه له کاری ناو مال و منداله کانیان، ههر بویه پیاو و هه سته دکات که ژنه که ی گرنگی پینادات و پشت گوئی خستوه، ئه مهش بارودوخه که خراپترو دژوار تر ده کات، له هه مان کاتدا پیویسته ژنه که گرنگی بدات به مندال و میړدو مال و هاوری و خزمانی هه ردو و بنه مال.

۴. بیئاگایی ژن بو پرکردنه وهی پیویستییه سوزداره کانی پیاوکه ی: کاتی که ژنه که له بهر هؤکاریک بی ئاگا ده بیته له پرکردنه وهی پیداویستییه سوزداریه کانی پیاوکه ی ئه ویش به پیدانی خوشه ویستی و سوزو چاودیږی، نیتر پیاوکه و هه سته دکات که ژنه که ی سوزی پینابه خشیت یان ئاماده نییه سوزی لیوهرگر، که ئه مهش جوړیک ئه بیته له کالبوونه وهی خوشه ویستی.

۵. ئاسووده یی و نا ئارامی له ژيانی هاوسهريتیدا به هوی زوری جیاوازییه کانه وه: هه نډیک جار ژن و پیاو بیرو بوچوونیان له سهر بابه تیکی دیاری کراو زور جیاوازه له په کتری یاخود بوچوونیان جیاوازه جا چ بگه ریته وه بو پله و پایه یاخود ئاستی رۆشنیری یان ته مه ن .. تد، هه موو هم جیاوازیانه و ده کات که ئه و ژن و پیاو به په که وه ئاسووده نه بن، ههر بویه له په کتری وهرز دهن و ئه مهش وایان لیده کات که بیر له پیکهینانی په یوه نډی بکه نه وه له دهره وهی ژيانی هاوسهري.

۶. نزمی ئاستی رۆشنیری و بوونی جیاوازی زانستی له نیوان هاوسهريه کاند: ههروه که له سهره وه ئامازه م پیدای هه نډیک له ژنان و ده زانن ئیشی ئه وان ته نها به خپو کردنی مندال و کاری ناو مال، ههر بویه ژنان خوئیان گوشه گیر ده که ن و پیاوکه انیش سهرقال کارو فه رمانن له دهره وهی مال، ئه مهش و ده کات که هاوسه نگی نه بیته له نیوان کاره کانیان یان پیده چیت کوره که کچیکی نه خوینده وار بهیئیت یان به پیچه وانده وه.

۷. کیشهی سیکیسی: هم ته وه ره یه به هه ستیارتترین و گرنتزین باس و خواس هم ژمار ده کریته، کیشهی نیوان ژن و پیاو له رووی هاوسه نگی سیکیسه وه، مه به ستم ئه وه یه کاتی که ژنه که ئاره زووه کانی پیاوکه ی تیر نه کات یاخود به پیچه وانده وه به تایبه تیش دواى ئه وهی چهنه سالییک تیده په ریته به سهر ژيانی هاوسهريتیدا.

